

Warszawa, 12.11.2024 r.

**Hanna Wróblewska**  
**Ministra Kultury i Dziedzictwa**  
**Narodowego**

Szanowna Pani Ministro,

w związku z ostatnimi doniesieniami o sytuacji w Polskim Instytucie Sztuki Filmowej i niejasnościami wokół procedury odwołania pani Karoliny Rozwód, dotychczasowej dyrektorki PISF-u, zwracamy się o odpowiedź na następujące pytania:

1. Czy Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego zapoznało się z wprowadzonymi przez panią dyrektor Karolinę Rozwód zmianami dotyczącymi procedur rozpatrywania odwołań i tzw. zwyczaj - czyli utworzonymi w PISF-ie kolegiami ds. zwyczaj i odwołań? Zwracamy uwagę, że do tej pory o dodatkowym wydatkowaniu środków publicznych w zakresie "zwyczaj" decydowano uznaniowo, bez dodatkowych analiz. Decyzję podejmował jednoosobowo dyrektor PISF-u, co budziło wiele wątpliwości. Jak ministerstwo ocenia wprowadzenie nowej procedury w tym zakresie?
2. W odczuciu środowiska filmowego PISF był od wielu lat instytucją zamkniętą na dialog ze środowiskiem, zarządzaną jednoosobowo. Czy w ocenie MKiDN nastąpiła zmiana, jeśli chodzi o dialog PISF-u ze środowiskiem filmowym, od czasu powierzenia stanowiska pani Karolinie Rozwód? Jeśli tak, to jak ministerstwo ocenia tę zmianę?
3. Jak Pani Ministra ocenia rozpoczętą przez p. Karolinę Rozwód restrukturyzację Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej? Czy w ocenie ministerstwa wprowadza ona transparentność działań i jednolitą interpretację przepisów w zakresie udzielanych dofinansowań, tak aby działania instytucji publicznej, jaką jest PISF, były przewidywalne i bezpieczne dla beneficjentów?
4. Jak Pani Ministra ocenia efekt konsultacji programów operacyjnych na 2025 rok, w szczególności programu „Produkcja filmowa”, w którym są ulokowane największe środki do rozdysponowania przez PISF? Tuż przed odwołaniem przez MKiDN pani Karoliny Rozwód programy operacyjne na 2025 rok zostały przesłane do konsultacji Działu Prawnego PISF. Jaki jest obecny stan prac nad dokumentem? Czy w związku z odwołaniem pani Karoliny Rozwód prace te zostaną wstrzymane?
5. Jakie jest stanowisko MKiDN wobec przedstawionego przez panią Karolinę Rozwód Radzie PISF nowego systemu przyznawania dofinansowań?

Z wyrazami szacunku

**Posłanki na Sejm**  
**Rzeczypospolitej Polskiej**  
*Daria Gosek-Popiołek*  
*Dorota Olko*

/-/